
РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
СТАВРОПО ЛЬСК ОГО КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28 н оября  2 0 2 2  г .  г .  С таврополь № 8 6 /2

Об установлении тарифов в сфере 
теплоснабжения для потребителей 
Ставропольского края на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении», поста
новлениями Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. 
№ 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и от 14 нояб
ря 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тари
фов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в неко
торые акты Правительства Российской Федерации», на основании Положе
ния о региональной тарифной комиссии Ставропольского края, утвержденно
го постановлением Правительства Ставропольского края от 19 декаб
ря 2011 г. № 495-п, региональная тарифная комиссия Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на 2023 год путем корректировки долгосрочных тари
фов, установленных на долгосрочные периоды регулирования 2019-2023 го
дов, 2020-2024 годов, 2021-2025 годов, 2022-2024 и 2022-2026 годов тарифы 
в сфере теплоснабжения для потребителей Ставропольского края без кален
дарной разбивки:

1.1. Тарифы на тепловую энергию, производимую в режиме комбини
рованной выработки электрической и тепловой энергии источниками тепло
вой энергии с установленной генерирующей мощностью производства элек
трической энергии 25 МВт и более, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям, под
ключенным к тепловым сетям (дифференциация по схеме подключения от
сутствует), согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Тарифы на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой 
энергии согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Тарифы на теплоноситель согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

1.5. Тарифы на горячую воду в открытых системах теплоснабжения 
(горячего водоснабжения) согласно приложению 5 к настоящему постанов
лению.



2

2. Установить на 2023 год с использованием метода экономически 
обоснованных расходов (затрат) тарифы в сфере теплоснабжения для потре
бителей Ставропольского края без календарной разбивки:

2.1. Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям, под
ключенным к тепловым сетям (дифференциация по схеме подключения от
сутствует), согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

2.2. Тарифы на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой 
энергии согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

2.3. Тарифы на теплоноситель согласно приложению 8 к настоящему 
постановлению.

3. В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Россий
ской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации 
регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» тарифы в сфере теплоснабжения на 2023 год установлены 
без календарной разбивки и вводятся в действие с 01 декабря 2022 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и вступает в силу с 01 декабря 2022 года.

Председатель региональной 
тарифной комиссии 
Ставропольского края



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 1

на тепловую энергию, производимую в режиме комбинированной выработки 
электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установ
ленной генерирующей мощностью производства электрической энергии 
25 МВт и более

ТАРИФЫ

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

1. ПАО «Энел Россия» (филиал 
«Невинномысская ГРЭС»), 
тарифы на коллекторах ис
точников тепловой энергии

770,55 770,55

2. ПАО «ОГК-2» (филиал «Ставропольская ГРЭС»), пос. Солнечно- 
дольск, Изобильненский городской округ

2.1. Тарифы на коллекторах ис
точников тепловой энергии

1292,44 1292,44

2.2. Тарифы для потребителей, 
подключенных к тепловым 
сетям (дифференциация по 
схеме подключения отсут
ствует)

1828,27 1828,27
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2193,92 2193,92

Примечания:
1. Тарифы для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 

168 Налогового кодекса Российской Федерации. НДС к тарифам для иных 
потребителей начисляется дополнительно.

2. При формировании установленных с 01 по 31 декабря 2022 года и 
на 2023 год одноставочных тарифов на тепловую энергию на коллекторах ис
точников тепловой энергии учтены следующие величины расходов на топли
во, отнесенных на 1 Гкал отпускаемой тепловой энергии (руб./Гкал без учета 
НДС):

№
п/п

Наименование 
регулируемой организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
1 2 3 4
1. ПАО «Энел Россия» (филиал 

«Невинномысская ГРЭС»)
604,91 604,91



2

1 2 3 4
2. ПАО «ОГК-2» (филиал 

«Ставропольская ГРЭС»), 
пос. Солнечнодольск, 
Изобильненский городской 
округ

1109,73 1109,73

Р
i



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 2

на тепловую энергию, поставляемую потребителям, подключенным к тепло
вым сетям (дифференциация по схеме подключения отсутствует)

ТАРИФЫ

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
1 2 3 4

Вид тарифа -  одноставочный (руб./Ткал)
1. МУП ЖКХ Александровского 

округа
3655,96 3655,96

Население (НДС не начисляется)
3655,96 3655,96

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алек
сандровский муниципальный 
округ

3431,61 3431,61
Население (НДС не начисляется)

3431,61 3431,61
3. ООО «Сфера», Александров

ский муниципальный округ
3383,47 3383,47

Население (НДС не начисляется)

3383,47 3383,47
4. ООО «Мултон Партнере» (фи

лиал в селе Солуно- 
Дмитриевское), Андроповский 
муниципальный округ

1724,63 1724,63
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2069,56 2069,56

5. ООО «КОМС ПЛЮС», Апана- 
сенковский муниципальный 
округ

5368,98 5368,98

6. ООО КХ Арзгирского района 3807,92 3807,92
Население (НДС не начисляется)

3807,92 3807,92
7. АО «Завод «Атлант», г. Изо

бильный
1559,95 1559,95

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
1871,94 1871,94



2

1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

8. ООО «Коммунальное хозяй
ство» Туркменского муници
пального района

3723,20 3723,20
Население (НДС не начисляется)

3723,20 3723,20
9. АО «Хлебокомбинат «Георги

евский»
2428,97 2428,97

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2914,76 2914,76

10. АО «Энергоресурсы», г. Ессен
туки

2642,57 2642,57
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3171,08 3171,08
11. Санаторий им. И.М.Сеченова - 

НКФ ФГБУ «НМИЦ РК» Мин
здрава России, г. Ессентуки

2092,86 2092,86
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2511,43 2511,43
12. ООО «Объединение котельных курорта»

12.1. От котельных, ранее эксплуа
тируемых ООО «Объединение 
котельных курорта», г. Желез- 
новодск

2648,75 2648,75
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3178,50 3178,50

12.2. Для потребителей, за исключе
нием указанных в подпункте 
12.1 настоящего приложения

2982,00 2982,00
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3578,40 3578,40
13. ГБУЗ СК «ККБ», пос. Кума- 

горск, Минераловодский го
родской округ

2709,17 2709,17
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3251,00 3251,00
14. ОАО «Международный аэро

порт Минеральные Воды»
4519,46 4519,46

15. ООО «Г азпром теплоэнерго 
Кисловодск»

2608,38 2608,38
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3130,06 3130,06
16. УФСБ России по Ставропольскому краю

16.1. От котельной по ул. Озерной, 
28 в г. Кисловодске

1565,17 1565,17
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1878,20 1878,20
16.2. От котельной по ул. Звездной, 

13 в г. Кисловодске
2227,06 2227,06

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2672,47 2672,47



3

1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

17. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер
монтове)

2473,45 2473,45
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2968,14 2968,14
18. АО «Невинномысский Азот» 782,95 782,95
19. ООО «Пятигорсктеплосервис» 2340,10 2340,10

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2808,12 2808,12

20. ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от ко
тельной «Машук» в г. Пятигор
ске)

2556,77 2556,77
Население (НДС не начисляется)

2556,77 2556,77
21. ГКУЗ «Ставропольский крае

вой госпиталь для ветеранов 
войн», г. Пятигорск

2053,61 2053,61
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2464,33 2464,33
22. ООО «Санаторий «Тарханы», 

г. Пятигорск
1902,80 1902,80

23. ЛПУП Санаторий «РОДНИК», 
г. Пятигорск

2379,51 2379,51

24. АО «ПТЭК», г. Пятигорск 766,75 766,75

25. АО «Теплосеть», г. Ставрополь
25.1. Для потребителей 26 военного 

городка в г. Ставрополе
2147,95 2147,95

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2577,54 2577,54

25.2. Для потребителей, за исключе
нием указанных в подпункте 
25.1 настоящего приложения

2155,51 2155,51
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2586,61 2586,61
26. ПАО «Ставропольский радио

завод «Сигнал», г. Ставрополь
1681,73 1681,73

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2018,08 2018,08

27. ОАО «Российские железные 
дороги» в границах Ставро
польского края

2509,66 2509,66
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3011,59 3011,59
28. ООО «Газпром энерго» (Северо-Кавказский филиал) в границах Став

ропольского края



4

1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

28.1. Для потребителей с. Приволь
ного Красногвардейского райо
на

3015,39 3015,39
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3618,47 3618,47
28.2. Для потребителей пос. Рыздвя- 

ного Изобильненского город
ского округа, от котельной №  1 
по ул. Южной и котельной № 2 
по ул. Советской

2114,96 2114,96
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2537,95 2537,95

28.3. Для потребителей в границах 
Ставропольского края, за исклю
чением указанных в подпунктах 
28.1 и 28.2 настоящего прило
жения

16351,36 16351,36

29. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России в границах Ставропольского 
края

29.1. Для потребителей от котельной 
№ 6/25 в г. Буденновске

1657,29 1657,29
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1988,75 1988,75
29.2. Для потребителей от котельных 

по просп. Кулакова, 13 
в г. Ставрополе, по ул. Энгель
са, 23 в г. Кисловодске, № 85 
в ст-це Незлобной Георгиев- 
ского городского округа

2037,18 2037,18
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2444,62 2444,62

29.3. Для потребителей в границах 
Ставропольского края, за исклю
чением указанных в подпунктах 
29.1 и 29.2 настоящего прило
жения

2458,45 2458,45

30. ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго»
30.1. Для потребителей от котельной 

№ 28-04 в пос. Затеречном 
Нефтекумского городского 
округа

1822,22 1822,22
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2186,66 2186,66

30.2. Для потребителей от котельной 
№ 40-29 в пос. Иноземцево 
города-курорта Железноводска

2197,48 2197,48
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2636,98 2636,98
30.3. Для потребителей от котельных 

№ 32-33 и № 32-34 по ул. Каты- 
хина в г. Кисловодске

2368,09 2368,09
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2841,71 2841,71



5

1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

30.4. Для потребителей от котельной 
№ 32-39 в г. Пятигорске

2581,22 2581,22
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3097,46 3097,46

30.5. Для потребителей от котельных 
№ 40-26 и № 40-27 в г. Желез- 
новодске

2648,75 2648,75
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3178,50 3178,50

30.6. Для потребителей от котельных 
№ 22-0 Г -  № 22-13 Кировского 
городского округа

2964,69 2964,69
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3557,63 3557,63

30.7. Для потребителей от котельных 
№ 18-01 - №  18-13 Грачевского 
муниципального округа

2922,43 2922,43
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3506,92 3506,92

30.8. Для потребителей г. Невинно- 
мысска, за исключением потре
бителей от котельной № 27-00

1750,11 1750,11
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2100,13 2100,13

30.9. Для потребителей котельных, 
ранее эксплуатируемых 
ГУПСК «ЖКХ Кочубеевского 
муниципального округа»

2836,03 2836,03
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3403,24 3403,24
30.10. Для потребителей котельных, 

ранее эксплуатируемых 
ГУЛ СК «ЖКХ Курского райо
на»

3116,34 3116,34
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3739,61 3739,61

30.11. Для потребителей котельных, 
ранее эксплуатируемых 
ГУЛ СК «Коммунальное хо
зяйство» СМО СК, Степнов- 
ский муниципальный округ

2649,93 2649,93

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
3179,92 3179,92

30.12. Для потребителей котельных, 
ранее эксплуатируемых 
ГУЛ СК «Теплосеть», г. Же- 
лезноводск

2023,96 2023,96

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2428,75 2428,75

30.13. Для потребителей котельных, 
ранее эксплуатируемых 
ГУП СК «Теплосеть», г. Геор- 
гиевск

2618,88 2618,88
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3142,66 3142,66



6

1 2 3 I 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

30.14. Для конечных потребителей 
котельной, эксплуатируемой 
ООО «Газпром трансгаз Став
рополь», г. Изобильный

1223,69 1223,69
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1468,43 1468,43
30.15. Для потребителей котельной, 

ранее эксплуатируемой 
ООО «Специализированный 
застройщик Региональная Про
изводственно-Строительная 
Компания», г. Минеральные 
Воды

2000,83 2000,83
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2401,00 2401,00

30.16. Для потребителей, за исключе
нием указанных в подпунктах 
30.1 -  30.15 настоящего прило
жения

3232,80 3232,80
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

3808,12 3808,12

Примечания:
1. Тарифы для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 

168 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. НДС к тарифам для потребителей МУЛ ЖКХ Александровского 

округа, ООО «Сфера», Александровский муниципальный округ, ООО «ТЕП
ЛЫЙ ДОМ», Александровский муниципальный округ, ООО «КОМС 
ПЛЮС», Апанасенковский муниципальный округ, ООО КХ Арзгирского 
района, ООО «Коммунальное хозяйство» Туркменского муниципального рай
она и ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от котельной «Машук» в г. Пятигорске) 
не начисляется, так как указанные регулируемые организации применяют 
упрощенную систему налогообложения в порядке, предусмотренном главой 
26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций 
начисляется дополнительно, за исключением тарифов для населения, кото
рые указаны с учетом НДС.

3. Экономически обоснованный размер тарифа для населения, установ
ленного ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго» в подпункте 30.16 составляет (руб./Гкал 
с учетом НДС):

с 01 декабря по 31 декабря 2022 года -  3879,36;



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 3

ТАРИФЫ
на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
1 2 3 4
1. МУП ЖКХ Александровского 

округа
2829,24 2829,24

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алек
сандровский муниципальный 
округ

2587,39 2587,39

3. ООО «Сфера», Александров
ский муниципальный округ

2593,86 2593,86

4. ООО «КОМС ПЛЮС», Апана- 
сенковский муниципальный 
округ

3886,22 3886,22

5. ООО КХ Арзгирского района 3123,37 3123,37

6. ТУП СК «Ставрополысрайво- 
доканал» (от котельной КП СК 
«Надежда», с. Благодатное 
Петровского городского окру
га)

2619,34 2619,34

7. ООО «Коммунальное хозяй
ство» Туркменского муници
пального района

2875,11 2875,11

8. АО «Энергоресурсы», г. Ессен
туки

1694,34 1694,34
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2033,21 2033,21

9. ООО «Объединение котельных 
курорта», г. Ессентуки

2056,73 2056,73

10. ООО «Г азпром теплоэнерго 
Кисловодск»

1839,18 1839,18
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2207,02 2207,02



2

11. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер
монтове)

1131,11 1131,11

12. АО «Квант-Энергия», г. Невин- 
номысск

1750,69 1750,69

13. ООО «Пятигорсктеплосервис» 1643,23 1643,23
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1971,88 1971,88

14. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 1681,85 1681,85
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2018,22 2018,22

15. ИП Согоян Г.В., г. Ставрополь 1918,34 1918,34

16. ОАО «Российские железные 
дороги» в границах Ставро
польского края

2107,76 2107,76
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2529,31 2529,31
17. ООО «Газпром энерго» (Севе

ро-Кавказский филиал) в гра
ницах Ставропольского края

12165,27 12165,27

18. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны 
России в границах Ставрополь
ского края

1908,95 1908,95

19. ООО «Газпром трансгаз Став
рополь», г. Изобильный

1165,34 1165,34

20. АО «Ставропольсахар», 
г. Изобильный

950,19 950,19
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1140,23 1140,23
21. ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго»

21.1. Для потребителей от котельной 
№ 40-28 в г. Лермонтове

1809,89 1809,89
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2171,87 2171,87

21.2. Для потребителей Грачевского 
муниципального округа

2274,27 2274,27
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2729,12 2729,12

21.3. Для потребителей от котель
ных, ранее эксплуатируемых 
ГУЛ СК «ЖКХ Курского райо
на»

2126,85 2126,85

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2552,22 2552,22



3

21.4 Для потребителей от котель
ных, ранее эксплуатируемых 
ГУЛ СК «Теплосеть», г. Же- 
лезноводск

1470,88 1470,88

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
1765,06 1765,06

21.5. Для потребителей от котель
ных, ранее эксплуатируемых 
ГУН СК «Теплосеть», г. Геор- 
гиевск

1918,84 1918,84

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
2302,61 2302,61

21.6. Для потребителей котельных, 
ранее эксплуатируемых ГУЛ 
СК «ЖКХ Кочубеевского му
ниципального округа»

1860,92 1860,92

21.7. Для потребителей, за исключе
нием указанных в подпунктах 
21.1 -  21.6 настоящего прило
жения

2437,46 2437,46
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2924,95 2924,95

Примечания:
1. Тарифы для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 

168 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. НДС к тарифам для потребителей МУЛ ЖКХ Александровского 

округа, ООО «Сфера», Александровский муниципальный округ, ООО «ТЕП- 
ЛЫИ ДОМ», Александровский муниципальный округ, ООО «КомС плюс», 
Апанасенковский муниципальный округ, ООО КХ Арзгирского района, ООО 
«Коммунальное хозяйство» Туркменского муниципального района, ИП Сого- 
ян Г.В., г. Ставрополь не начисляется, так как указанные регулируемые орга
низации применяют упрощенную систему налогообложения в порядке, 
предусмотренном главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций 
начисляется дополнительно, за исключением тарифов для населения, кото
рые указаны с учетом НДС.

3. При формировании установленных на 2023 год одноставочных тари
фов на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии 
учтены следующие величины расходов на топливо, отнесенных на 1 Ткал 
тепловой энергии, отпускаемой с теплоносителем «вода» (руб./Гкал без учета 
НДС):

№
п/п

Наименование 
регулируемой организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 де
кабря 2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
1 2 3 .......... 4.............
1. МУП ЖКХ Александровского округа 1349,86* 1349,86*
2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Александров

ский муниципальный округ
1469,82* 1469,82*



1 2 3 4
3. ООО «Сфера», Александровский муни

ципальный округ
1465,24* 1465,24*

4. ООО «КОМС ПЛЮС», Апанасенков- 
ский муниципальный округ

1451,35* 1451,35*

5. ООО КХ Арзгирского района 1415,65* 1415,65*

6. ГУЛ СК «Ставрополысрайводоканал» 
(от котельной КП СК «Надежда», 
с. Благодатное Петровского городского 
округа)

1000,31 1000,31

7. ООО «Коммунальное хозяйство» Турк
менского муниципального района

1369,70* 1369,70*

8. АО «Энергоресурсы», г. Ессентуки 1102,23 1102,23

9. ООО «Объединение котельных курор
та», г. Ессентуки

1110,70 1110,70

10. ООО «Г азпром теплоэнерго Кисло
водск»

1088,59 1088,59

11. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лермонтове) 839,51 839,51

12. АО «Квант-Энергия», г. Невинномысск 1038,79 1038,79
13. ООО «Пятигорсктеплосервис» 1071,16 1071,16

14. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 1043,46 1043,46

15. ИП Согоян Г.В., г. Ставрополь 796,65* 796,65*

16. ОАО «Российские железные дороги» 
в границах Ставропольского края

1160,64 1160,64

17. ООО «Г азпром энерго» (Северо- 
Кавказский филиал) в границах Став
ропольского края

1016,19 1016,19

18. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России 
в границах Ставропольского края

1053,61 1053,61

19. ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», 
г. Изобильный

196,60 196,60

20. АО «Ставропольсахар», г. Изобильный 863,77 863,77

21. ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго» 1082,55 1082,55

* Величины расходов на топливо указаны с учетом НДС, так как указанные регулируемые органи
зации не являются плательщиками налога на добавленную стоимость.



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 4

ТАРИФЫ 
на теплоноситель

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
1 2 3 4

Вид тарифа -  одноставочный (руб./м3)
Тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, 

владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором произ
водится теплоноситель

1. МУП ЖКХ Александровского 
округа

79,01 79,01

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алексан
дровский муниципальный округ

81,48 81,48

3. ООО «Сфера», Александровский 
муниципальный округ

88,41 88,41

4. ООО «Мултон Партнере» (фили
ал в селе Солуно-Дмитриевское), 
Андроповский муниципальный 
округ

72,55 72,55

5. ООО «КОМС ПЛЮС», Апана- 
сенковский муниципальный округ

73,30 73,30

6. ООО КХ Арзгирского района 73,30 73,30

7. ООО «Газпром трансгаз Ставро
поль», г. Изобильный

66,69 66,69

8. АО «Завод «Атлант», г. Изобиль
ный

72,64 72,64

9. ООО «Коммунальное хозяйство» 
Туркменского муниципального 
района

73,30 73,30

10. АО «Хлебокомбинат «Георгиев- 
ский»

74,43 74,43

И . АО «Энергоресурсы», г. Ессенту
ки

69,84 69,84



2

1 2 3 1 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./м3)

12. Санаторий им. И.М. Сеченова - 
НКФ ФГБУ «НМИЦ РК» Мин
здрава России, г. Ессентуки

73,30 73,30

13. ООО «Объединение котельных 
курорта»

74,82 74,82

14. ГБУЗ СК «ККБ», пос. Кумагорск, 
Минераловодский городской 
округ

61,08 61,08

15. ОАО «Международный аэропорт 
Минеральные Воды»

61,08 61,08

16. ООО «Газпром теплоэнерго Кис
ловодск»

71,00 71,00

17. УФСБ России по Ставропольско
му краю

61,08 61,08

18. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер
монтове)

74,80 74,80

19. АО «Квант-Энергия», г. Невин- 
номысск

47,05 47,05

20. ООО «Пятигорсктеплосервис» 71,93 71,93

21. ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от котель
ной «Машук» в г. Пятигорске)

73,30 73,30

22. ГКУЗ «Ставропольский краевой 
госпиталь для ветеранов войн», 
г. Пятигорск

86,00 86,00

23. ООО «Санаторий «Тарханы», 
г. Пятигорск

80,60 80,60

24. ЛПУП Санаторий «РОДНИК», 
г. Пятигорск

85,84 85,84

25. АО «ПТЭК», г. Пятигорск 61,45 61,45

26. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 59,95 59,95

27. ПАО «Ставропольский радиоза
вод «Сигнал», г. Ставрополь

41,23 41,23

28. ОАО «Российские железные до
роги» в границах Ставропольско
го края

87,60 87,60

29. ООО «Газпром энерго» (Северо-Кавказский филиал) в границах 
Ставропольского края



3

1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./м3)

29.1. От котельной в с. Привольном 
Красногвардейского района

49,13 49,13

29.2. От котельных № 1 по ул. Южной 
и № 2 по ул. Советской 
в пос. Рыздвяном Изобильненско- 
го городского округа

70,57 70,57

29.3. От иных источников тепловой 
энергии в границах Ставрополь
ского края

75,40 75,40

30. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России в границах Ставропольского 
края

30.1. От котельной № 6/25 в г. Буден
новске

33,50 33,50

30.2. От иных источников тепловой 
энергии в границах Ставрополь
ского края

57,12 57,12

31. АО «Ставропольсахар», 
г. Изобильный

60,84 60,84

32. ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго»
32.1. От котельных в г. Невинномыс- 

ске, за исключением котельной 
№ 27-00

38,05 38,05

32.2. От иных источников тепловой 
энергии

71,24 71,24

33. ГУЛ СК «Ставрополькрайводо- 
канал» (от котельной КП СК 
«Надежда», с. Благодатное Пет
ровского городского округа)

61,08 61,08

34. ИЛ Согоян Г.В., г. Ставрополь 46,83 46,83

35. ПАО «Энел Россия» (филиал 
«Невинномысская ГРЭС»)

46,45 46,45

36. ПАО «ОГК-2» (филиал «Ставро
польская ГРЭС»)

76,38 76,38

Тарифы на теплоноситель, поставляемый потребителям
37. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны 

России для потребителей от ко
тельных АО «Теплосеть», 
г. Ставрополь

60,06 60,06



1 2 3 | 4
Вид тарифа -  одноставочный (руб./м3)

38. ГУЛ СК «Крайтеплоэнерго», для 
потребителей г. Невинномысска, 
за исключением потребителей 
от котельной № 27-00

44,73 44,73

Примечание: НДС к тарифам для потребителей МУП ЖКХ Алексан
дровского округа, ООО «Сфера», Александровский муниципальный округ, 
ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Александровский муниципальный округ, 
ООО «КОМС ПЛЮС», Апанасенковский муниципальный округ, 
ООО КХ Арзгирского района, ООО «Коммунальное хозяйство» Туркменско
го муниципального района, ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от котельной «Машук» 
в г. Пятигорске) и ИП Согоян Г.В., г. Ставрополь не начисляется, так как ука
занные регулируемые организации применяют упрощенную систему налого
обложения в порядке, предусмотренном главой 26.2 Налогового кодекса Рос
сийской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций 
начисляется дополнительно.



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 5

на горячую воду в открытых системах теплоснабжения 
(горячего водоснабжения)

ТАРИФЫ

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Компонент 
на теплоноситель 

(руб. за 1 м3)

Компонент 
на тепловую энергию, 

одноставочный 
(руб. за 1 Гкал)

с 01 по 31 де
кабря 2022 

года

с 01 января по 
31 декабря 
2023 года

с 01 по 31 де
кабря 2022 го

да

с 01 января по 
31 декабря 
2023 года

1 2 3 4 5 6
1. ПАО «ОГК-2» (филиал «Ставропольская ГРЭС»)

1.1. Для потребите
лей, оплачиваю
щих производ
ство и передачу 
тепловой энергии

76,38 76,38 1828,27 1828,27
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

91,66 91,66 2193,92 2193,92

1.2. Для потребителей 
на коллекторах 
источника тепло
вой энергии

76,38 76,38 1292,44 1292,44

2. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лермонтове)
2.1. Для потребите

лей, оплачиваю
щих производ
ство и передачу 
тепловой энергии

74,80 74,80 2473,45 2473,45
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

89,76 89,76 2968,14 2968,14

2.2. Для потребителей 
на коллекторах 
источника тепло
вой энергии

74,80 74,80 1131,11 1131,11

Примечания:
1. Тарифы для населения указаны с учетом НДС в целях реализации 

части 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации. НДС к тари
фам для иных потребителей начисляется дополнительно.

2. Тарифы на теплоноситель, принимаемые в расчет компонента на 
теплоноситель, установлены постановлением региональной тарифной комис
сии Ставропольского края от 28 ноя§р!чШ§2:Т>ь№ 86/2.



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 6

на тепловую энергию, поставляемую потребителям, подключенным к тепловым 
сетям (дифференциация по схеме подключения отсутствует)

ТАРИФЫ

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
Вид тарифа -  одноставочный (руб./Гкал)

1. ПАО «Ставропольэнергосбыт» 
(от котельной в г. Невинномыс- 
ске)

2316,26 2316,26

2. ООО «ЭНЕРГИЯ», г. Пятигорск 2764,77 2764,77

3. ООО фирма «Сириус», г. Став
рополь

2186,21 2186,21
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

2623,45 2623,45
4. МУП КМО СК «ЖКХ Кочубе- 

евское»
3205,10 3205,10

Население (тарифы указаны с учетом НДС)
3205,10 3205,10

Примечания:
1. Тарифы для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 168 

Налогового кодекса Российской Федерации.
2. НДС к тарифам для потребителей МУП КМО СК «ЖКХ Кочубе- 

евское» не начисляется, так как указанная регулируемая организация применя
ет упрощенную систему налогообложения в порядке, предусмотренном главой 
26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций 
начисляется дополнительно.

i  ' .И-?.-'.
J- 
;.

Х - Г л ,  .• - - •с . , ' '

1-

/о 
> - к, '.У,- _ - : ;



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 7

ТАРИФЫ
на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии

Наименование
регулируемой
организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
ПАО «Ставропольэнергосбыт»
(от котельной в г. Невинномысске)

1427,54 1427,54

Примечания:
1. НДС к тарифам начисляется дополнительно.
2. При формировании установленных на 2023 год одноставочных тарифов 

на коллекторах источников тепловой энергии учтены следующие величины 
расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал отпускаемой тепловой энергии 
(руб./Гкал без учета НДС):

Наименование 
регулируемой организации

Теплоноситель -  вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
ПАО «Ставропольэнергосбыт»
(от котельной в г. Невинномысске)

991,91 991,91



к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 28 ноября 2022 г. № 86/2

Приложение 8

ТАРИФЫ 
на теплоноситель

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вода

с 01 по 31 декабря 
2022 года

с 01 января 
по 31 декабря 

2023 года
Вид тарифа -  одноставочный (руб./м3)

Тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организаци
ей, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором

производится теплоноситель

1. ПАО «Ставропольэнергосбыт» 
(от котельной в г. Невинномыс
ске)

29,75 29,75

2. ООО «ЭНЕРГИЯ», г. Пятигорск 61,08 61,08

3. ООО фирма «Сириус», г. Став
рополь

66,21 66,21

4. МУП КМО СК «ЖКХ Кочубе
евское»

114,59 114,59

Примечание: НДС к тарифам для потребителей МУП КМО СК «ЖКХ 
Кочубеевское» не начисляется, так как указанная регулируемая организация 
применяет упрощенную систему налогообложения в порядке, предусмотрен
ном главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций 
начисляется дополнительно.


